
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  97   del  10-10-2023

Oggetto: OGGETTO: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE  DI 
PARTE DATORIALE  PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 
PER IL TRIENNIO GIURIDICO 2023/2025 ED ECONOMICO 2023  DEL 
PERSONALE  PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 17:00, in Firenzuola nella 
sede comunale: Adunatasi la Giunta Comunale nei modi e termini di legge, previa regolare 
convocazione sono intervenuti:

Buti Giampaolo SINDACO P
Guidarelli Francesco Vice-Sindaco A
Giovannini Davide Assessore P
Panzacchi Silvia Assessore A
Poli Monica Assessore P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Presiede il SINDACO Buti Giampaolo. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Zarrillo Antonia incaricato della redazione 
del presente verbale;

Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
riportato.

Soggetta a ratifica N
Comunicazione ai Capigruppo S
Immediatamente eseguibile S

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 89 del 29.08.2023 resa del Responsabile del Settore n. 
1- Dott. Bacci Francesco di pari oggetto, depositata in atti;

RICHIAMATI nell’ordine:
l’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022, recante la disciplina di dettaglio concernente la 
costituzione del Fondo risorse decentrate;
l’art. 80 dello stesso CCNL 2019-2021, riguardante le modalità di utilizzo delle risorse 
disponibili per la contrattazione integrativa;

DATO ATTO che:
- la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce atto 

unilaterale di natura dirigenziale, non soggetto a contrattazione in  conformità  alle  
vigenti disposizioni di legge e di CCNL;

- i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
costituiscono per contro oggetto di contrattazione, in relazione a quanto espressamente 
stabilito dall’art. 7, comma 4, lett. a), del CCNL 16 novembre 2022;

- rientra tra le competenze della Giunta Comunale - avuto riguardo al combinato delle 
disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - la 
determinazione degli indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica in merito 
agli obiettivi da perseguire in sede di negoziato decentrato, relativamente alle materie 
e agli istituti demandati alla contrattazione integrativa;

RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e 
s.m.i., a tenore delle quali - a decorrere dal 1^ gennaio 2017 - l’ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016, fatte 
salve le espresse disposizioni derogatorie riportate dalla legge o dai CCNL del comparto 
Funzioni locali;

RICHIAMATA la determina N°139 del 9.03.2023 con la quale è stato costituito in via 
provvisoria il fondo per la contrattazione decentrata Anno 2023; 

OSSERVATO che con deliberazione della Giunta comunale N. 130   del 13.112.2022 
esecutiva ai sensi di legge, è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale, ai sensi 
dell’art. 7, comma 3, del CCNL 16 novembre 2022;

RITENUTO di dover impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli opportuni 
indirizzi e le necessarie direttive per la conduzione del negoziato decentrato concernente la 
definizione dell’accordo integrativo per la parte giuridica -  per il  triennio 2023-2025  - e  la  
parte  economica, con specifico riferimento all’anno 2023, al fine di perseguire il corretto ed 
equilibrato utilizzo e la giusta sintesi in merito all’impiego delle risorse disponibili per la 
contrattazione  integrativa, operando in particolare nell’ottica del conseguimento delle 
seguenti finalità:

- congrua incentivazione e reale riconoscimento del merito;



DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3

- idonea e appropriata disciplina dell’istituto delle progressioni orizzontali, funzionale 
anch’essa ad assicurare un’adeguata premialità del merito;

- equa e proporzionata remunerazione delle specifiche responsabilità affidate a 
dipendenti non titolari di incarichi di Elevata Qualificazione e delle condizioni di 
lavoro che comportano particolare disagio o rischio per il personale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 
deliberazione, resi rispettivamente – a tenore delle disposizioni di cui  all’art.  49,  comma  1,  
del  D.Lgs.  n. 267/2000,e succ. mod e int. 

RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni;

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. DI IMPARTIRE alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive e gli 
indirizzi appresso indicati, in merito alla conduzione del negoziato decentrato relativo alla 
definizione del contratto integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto 
Funzioni locali per la parte giuridica - per il triennio 2023-2025 - e la parte economica, 
quest’ultima con specifico riferimento all’anno 2023:

 destinare una quota adeguata di risorse al finanziamento della performance 
organizzativa e individuale, da erogare al personale in applicazione delle disposizioni 
riportate dal vigente Sistema di misurazione e valutazione della performance;

 di stabilire che la maggiorazione del premio individuale di cui all’art. 81 venga 
destinata a non oltre il 15% del personale valutato, per ogni direzione (con un minimo 
di una unità) , e che la medesima maggiorazione sia definita in sede di contrattazione 
decentrata in misura
non superiore al il 30%, del  budget destinato nel 2023 alla retribuzione della 
performance individuale; 

 disciplinare l’istituto delle progressioni economiche, nell’ambito dei parametri e criteri 
di riferimento stabiliti dal CCNL 16 novembre 2022, in modo da assicurare la 
valorizzazione del merito, stabilendo al riguardo quattro  anni il periodo minimo di 
permanenza nell’ultima posizione economica acquisita al 31.12 dell'anno precedente 
quello contrattuale per poter partecipare alla procedura selettiva per l’assegnazione dei 
differenziali stipendiali; 

 stabilire che potranno essere programmate progressioni economiche orizzontali con 
applicazione delle norme vigenti e nel rispetto di quanto stabilito in sede di 
contrattazione decentrata con riferimento ai soggetti aventi titolo a partecipare alle 
selezioni nell’ambito delle risorse disponibili di parte stabile; 

 destinare l’indennità per condizioni di lavoro, di cui all’art. 70-bis del CCNL 21 
maggio 2018, alla remunerazione delle attività esposte a rischi - e, pertanto,  
pericolose  o dannose per la salute, disagiate o  implicanti  il  maneggio  dei  valori, 
purché svolte  in via continuativa;

 prevedere che l’indennità di servizio esterno di cui all'art. 100 del CCNL 16 novembre 
2022, venga riconosciuta esclusivamente al personale della Polizia Locale che svolge 
servizio esterno in via continuativa e non saltuaria;



DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4

 prevedere una quota adeguata di risorse da destinare alla remunerazione delle 
specifiche responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL  2019-2021,  valorizzando  
prioritariamente  in tale ottica i dipendenti incaricati per i quali ricorrano - anche in 
parte - le condizioni appresso indicate:

o responsabilità di  una  struttura  organizzativa  deputata  a  funzioni  di  
particolare complessità, che necessitano dell’ausilio di più professionalità;

o responsabilità di procedimenti complessi e a conduzione fasica;
o coordinamento di risorse umane;
o responsabilità di funzioni di particolare impegno professionale che comportano 

attività di studio, analisi, verifica e la redazione di atti e/o relazioni e progetti 
non standardizzati, anche riconducibili ai ruoli di cui al D.Lgs. n. 36/2023, 
purché tali funzioni risultino formalmente assegnate e comportino la 
sottoscrizione degli atti elaborati;

o attribuzione di responsabilità con elevata autonomia operativa;
o gestione di rapporti e relazioni complesse e continuative con interlocutori 

esterni, di natura comunicativa, informativa, di confronto, ancorché senza 
poteri decisionali;

o responsabilità attinenti alla redazione e invio di dati statistici, tenuta di contatti 
o relazioni con altre Amministrazioni o imprese;

 applicare un sistema di perequazione volto a conciliare la retribuzione di risultato dei  
titolari di incarichi di EQ con i compensi aggiuntivi, previsti da specifiche disposizioni 
di legge, che gli stessi percepiscono;

2.   DI DARE ATTO  che  le fattispecie di cui alla lettera h)  dell’art. 1 sono riportate a mero 
titolo esemplificativo e che le stesse possono essere  modificate e rielaborate avuto riguardo 
alle esigenze e peculiarità organizzative e operative dell’Ente  con apposita  delibera di 
Giunta; 

3.DI DARE ATTO e far rilevare che l’adozione del presente atto di indirizzo non esclude la 
facoltà, per la Giunta Comunale, di impartire in un secondo momento  ulteriori  e  più  ampi  e  
dettagliati indirizzi sulle materie oggetto di contrattazione integrativa, in relazione a quanto 
stabilito dall’art. 7, comma 4, del CCNL 16 novembre 2022;

4. DI TRASMETTERE  la presente deliberazione ai componenti della delegazione trattante 
di  parte pubblica, alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU.

5.DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 1 – 
Dott. Bacci Francesco;

6.DI DISPORRE il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nonché la pubblicazione all’albo pretorio on-line;

7.DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata ed unanime 
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5

PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:
OGGETTO: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE  DI PARTE 
DATORIALE  PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO 
GIURIDICO 2023/2025 ED ECONOMICO 2023  DEL PERSONALE  PER IL 
PERSONALE NON DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 10-10-2023 Il Responsabile del Settore 1
F.to BACCI FRANCESCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 10-10-2023 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario 

F.to BACCI FRANCESCO



DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto, firmato:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Buti Giampaolo f.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009.
Registro pubblicazione nr. 1025

Firenzuola, 12-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000.

Firenzuola, 10-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Zarrillo Antonia


